tiÚClEO
~ENTAR
DE ESTUDOS
CONTÁBEIS E
TRIBUTÁRIOS

~
FENACON

Federações
de Contabilistas

do Brasil

•IBRACON

Brasília-DF, 22 de março de 1999

Exmo. Senhor
Dep. Federal Marcelo Deda

Senhor Deputado,

Na condição de Presidente do NÚCLEO PARLAMENTAR DE
ESTUDOS CONT ÁBEIS E TRIBUTÁRIOS, para o período 1999/2001
(513 Legislatura), tenho a honra de convidar Vossa Excelência para
participar desse importante e altamente necessário Grupo de Trabalho,
contribuindo com a sua experiência e propostas para o debate e solução
dos problemas brasileiros na área tributária.

Os objetivos fundamentais do NÚCLEO PARLAMENT AR DE
ESTl}DOS CONTÁBEIS E TRIBUTÁRIOS são os seguintes:
1. Promover efetiva e intensa interação entre o Congresso Nacional e a

Sociedade Brasileira,para o estudo e solução dos problemas tributários
do país.

2. Apoiar tecnicamente os Senhores Parlamentares, em matéria tributária,
para a formulação, contestação ou alteração de Projetos Legislativos,
em todos os níveis, inclusive a Nível Constitucional.

3. Divulgar em todos país, através dos veículos informativos das Entidades
que representam os Contabilistas, as atividades do "NÚCLEO" como
um todo, dando destaque às iniciativas de seus integrantes para a
solução de questões tributárias.

4. Promover a interação, nos Estados, entre os participantes do
"NÚCLEO" e as Entidades Representativas do Setor Contábil.

Em anexo encaminho a vossa Excelência a Proposta de Adesão,
que uma vez preenchida e assinada, peço que seja encaminhada ao meu
Gabinete.

Permanecendo à disposição de Vossa Excelência, para quaisquer
informações adicionais, subscrevo-me.

Atenciosamente

Deputado Feder I M
Presidente do Núcleo arl entar de Estudos
Contábeis e Tributário - Biênio 1999/2001

Câmara dos Deputados Anexo IV Gab.758 fone: (061) 318-5758 fax: (061) 3183758
FENACON: Rua Augusta, 1939 conjs. 42 e 43 São Paulo Capital Telefone: (011) 3063-0937 I CEP 04013-000

ilÚCLEO
~"',b" PARlAM~NTAR

D~ ~STUDOS
CONTÁBflf ~
TRIBUlÍRlOS

~"'-
FENACON

Federações
de Contabilistas

do Brasil

IBRACON

Brasília, 11 de novembro de 19 9

Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho-lhe,
em anexo, para sua análise, sugestões ao Substitutivo do Relator à
PEC 175-A/95 - Reforma Tributária.

Cordiais saudações,

Deputad lHrll\/1t. ROS~
re idente

Câmara dos Deputados Anexo IV Gab.758 fone: (061) 318-5758 fax: (061) 3183758
FENACON: Rua Augusta, 1939 conjs. 42 e 43 São Paulo Capital Telefone: (011) 3063-0937 / CEP 04013-000